


Обществени оценки за 
съдебната реформа и 
работата на прокуратурата



Характеристики на изследването

Метод на регистрация на данни: Стандартизирано персонално интервю тип face-to-face с регистрация на данни чрез таблети

(TAPI – Tablet-assisted personal interviewing)

Обем на извадката: 1020 интервюта с пълнолетни граждани на България.

Метод на формиране на извадката: Двустепенна гнездова квотна извадка, формирана по признаците възраст, пол,

образование и тип на населеното място.

Период на провеждане на изследването: 26 ноември-15 декември 2024 г.

Представителност: Национално представително за пълнолетното население на страната

Проучването възпроизвежда структурата на населението по следните демографски признаци:

- Пол

- Възраст

- Образование

- Тип населено място

Възложител: Български институт за правни инициативи

Изпълнител: Социологическа агенция Глобал Метрикс
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Оценка за работата на прокуратурата под ръководството на:

Сотир Цацаров Иван Гешев Борислав Сарафов

3,05

2,75 2,81

Средна оценка за работата на прокуратурата при:

Сотир Цацаров Иван Гешев Борислав Сарафов

Изследване 2019 Изследване 2024 Изследване 2024



3,1%

4,2%

28,2%

36,5%

55,8%

4,2%

8,5%

32,7%

42,6%

46,6%

Направи много за справяне с корупцията по 
високите етажи

Направи много за справяне с битовата 
престъпност

Борбата с престъпността и корупцията в 
рамките на неговия мандат е основно 

кампанийна, а не систематична

В рамките на неговия мандат прокуратурата се 
използва за политически цели

Като цяло не виждам никаква полза за 
обществото от работата му

Кое от следните мнения за работата на главния прокурор е най-
близко до вашето: (2024)

Борислав Сарафов Иван Гешев 
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25,5%

12,2%

19,6%
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11,9%

13,6%

11,5%

11,5%

Главния прокурор направи много за справяне 
с корупцията по високите етажи

Главният прокурор направи много за справяне 
с битовата престъпност

Борбата с престъпността и корупцията по 
времето на изминалия мандат на главния 
прокурор беше основно кампанийна, а не 

систематична

По време на последния мандат прокуратурата 
беше използвана с политически цели

Като цяло не виждам никаква полза от 
работата на главния прокурор за обществото

Кое от следните мнения за работата на Сотир Цацаров като 
главен прокурор е най-близко до вашето: (2019)

Съгласен Донякъде съгласен Несъгласен Без отговор



0,7%

12,8%

71,4%

15,0%

Съдебната реформа 
напредва с бързо темпо

Съдебната реформа 
напредва, макар и бавно

Съдебната реформа е в 
застой

Не мога да преценя

Ако трябва да дадете оценка на съдебната реформа в България, какво бихте 
казали?



3,8%

33,5%

60,6%

2,1%

Съдебната 
реформа постигна 
значими резултати 

в тази област

Съдебната 
реформа постигна 
слаби резултати в 

тази област

Съдебната 
реформа изобщо 
не е постигнала 
резултати в тази 

област

Този проблем не е 
съществувал в 

съдебната система 
в България

Осигури се справедлив процес на всеки гражданин и 
ефективна защита на правата на човека

В кои от следните аспекти смятате, че съдебната реформа постигна резултати и в кои не? (1)

2,4%

27,1%

67,3%

3,3%

Съдебната реформа 
постигна значими 
резултати в тази 

област

Съдебната реформа 
постигна слаби 
резултати в тази 

област

Съдебната реформа 
изобщо не е 
постигнала 

резултати в тази 
област

Този проблем не е 
съществувал в 

съдебната система в 
България

Повишиха се гаранциите за независимост на съда



В кои от следните аспекти смятате, че съдебната реформа постигна резултати и в кои не? (2)

5,5%

32,0%

60,8%

1,8%

Съдебната 
реформа постигна 
значими резултати 

в тази област

Съдебната 
реформа постигна 
слаби резултати в 

тази област

Съдебната 
реформа изобщо 
не е постигнала 
резултати в тази 

област

Този проблем не е 
съществувал в 

съдебната система 
в България

Провежда се ефективно разследване на случаите 
на сплашване на магистрати

4,0%

24,4%

69,9%

1,6%

Съдебната 
реформа постигна 
значими резултати 

в тази област

Съдебната 
реформа постигна 
слаби резултати в 

тази област

Съдебната 
реформа изобщо 
не е постигнала 
резултати в тази 

област

Този проблем не е 
съществувал в 

съдебната система 
в България

Разследванията срещу магистрати, когато има законови 
основания за това, се провеждат обективно



В кои от следните аспекти смятате, че съдебната реформа постигна резултати и в кои не? (3)

3,3%

25,1%

70,1%

1,5%

Съдебната 
реформа постигна 
значими резултати 

в тази област

Съдебната 
реформа постигна 
слаби резултати в 

тази област

Съдебната 
реформа изобщо 
не е постигнала 
резултати в тази 

област

Този проблем не е 
съществувал в 

съдебната система 
в България

Прокуратурата стана по-отчетна и независима от 
политическо и икономическо влияние

3,6%

23,8%

70,1%

2,5%

Съдебната 
реформа постигна 
значими резултати 

в тази област

Съдебната 
реформа постигна 
слаби резултати в 

тази област

Съдебната 
реформа изобщо 
не е постигнала 
резултати в тази 

област

Този проблем не е 
съществувал в 

съдебната система 
в България

Ограничи се икономическото влияние върху 
съдебната система



В кои от следните аспекти смятате, че съдебната реформа постигна резултати и в кои не? (4)

3,1%

25,3%

70,2%

1,5%

Съдебната 
реформа постигна 
значими резултати 

в тази област

Съдебната 
реформа постигна 
слаби резултати в 

тази област

Съдебната 
реформа изобщо 
не е постигнала 
резултати в тази 

област

Този проблем не е 
съществувал в 

съдебната система 
в България

Намаляха възможностите за злоупотреби със 
служебно положение и използване на съдебната 

система за разчистване на политически и 
икономически сметки

2,1%

23,4%

73,4%

1,2%

Съдебната 
реформа постигна 

значими 
резултати в тази 

област

Съдебната 
реформа постигна 
слаби резултати в 

тази област

Съдебната 
реформа изобщо 
не е постигнала 
резултати в тази 

област

Този проблем не е 
съществувал в 

съдебната 
система в 
България

Предотврати се конфликта на интереси и 
корупцията в рамките на съдебната власт



В кои от следните аспекти смятате, че съдебната реформа постигна резултати и в кои не? (5)

2,5%

19,9%

75,7%

1,9%

Съдебната реформа 
постигна значими 

резултати в тази област

Съдебната реформа 
постигна слаби 

резултати в тази област

Съдебната реформа 
изобщо не е постигнала 
резултати в тази област

Този проблем не е 
съществувал в 

съдебната система в 
България

Ограничи се политическото влияние върху съд и прокуратура



55,5%

36,6%

34,7%

29,5%

9,1%

0,7%

Има интереси, които работят в посока да не се 
реализира съдебната реформа

Политическата криза пречи да се осъществи 
съдебната реформа

Няма политическа воля

Няма воля от магистратите за съдебна реформа

Няма обществена подкрепа за съдебна реформа

Не знам

Какви са причините съдебната реформа да буксува?



75,3%

20,1%

0,6% 0,3%
3,8%

Много е важна По-скоро е важна По-скоро не е 
важна

Изобщо не е 
важна

Не мога да 
преценя

Доколко е важна според вас съдебната реформа?

80,6%

74,9%

61,0%

54,7%

54,2%

49,6%

25,3%

19,0%

Ефективна/реална борба с корупцията по 
високите етажи на властта

Независимост на съда

Бърз съдебен процес

Борба с битовата престъпност

Отчетна и ефективна прокуратура

Борба с домашното насилие

Намаляване на таксите за съдебни разноски

Намаляване на адвокатските възнаграждения

Кое за Вас е важно/ приоритетно да е част от съдебната реформа 
в следващите години?


